

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 59.

z KRAKOWA DNIA 24 LIPCA 1816 Roku WE SZRODĘ.

z Warszawy d. 16 Lipca.

JO. Xie Adam Czartoryski, Senator
Wojewoda, powrócił dnia 13 b. m. do tej
stolicy.

ROZKAZ DZIENNY

do woyska Polskiego

*W Kwaterze głównej w Warszawie d. 12
Lipca.*

Mając niezwłocznie przedsięwziąć po-
droż dla udania się do Najjaśniejszego
Cesarza Jmci i Króla, nie chciałem opu-
ścić Warszawy bez oświadczenia woysku
ile znajdować będę ukontentowania w
zdaniu sprawy wspaniałemu naszemu Mo-
narsze o gorliwości, którey wszyscy ci,
którzy ie składają, dokładać nieprze-
tają w służbie, jako też oszybkich i ciągłych
postępach, które woysko we wszystkich
szczegółach nauki uczyniło. Poczytując
sobie za szczęście, że w tej okazyi mo-
gę mu oddać sprawiedliwość tak zgodną z
czuciem moim i przekonaniem, miło mi
jest dziękować Ichmość Jenerałom i Office-
rom wszelkiego stopnia, iż wspierając tak
dzielnie usiłowania moje, przyłożyli się

do tej przyjemności, która najmilszą jest
za nie nagrodą.

Nie wątpię bynajmniej, iż woysko
przekładając nad wszystko zadowolenie
wspaniałego Monarchy, który nie przesta-
ie dawać mu tak znakomitych oznakow
swoiey przychylności, nie zmniejszy pod
czas niebytności moiey starania, którego
dokładało dotychczas dla spełnienia oczę-
kiwania Jego, i zastużenia na Jego protek-
cyą.

Naczelnny Wodz

(pod.) Konstanty W. X. R.

Zgodno z oryginałem:

Jenerał Dyżurny, *Rautenstrauch.*

*Wypis z innych Rozkazow dziennych do
woyska Polskiego Jego Cesarzawiczołaskiey
Mości W. X. Konstante, o.*

Dnia 7 Lipca 18 6.

*Przykommenierowani zostają do pułkow
jazdy Officerowie będący na Reformie.
w Dywizyi strzelcow konnych.*

Do pułku 1go Major Siennicki Leon
z pułku 8go jazdy. Kapitanowie Bobrow-
ski Joachim z dawnego pułku 16go jazdy, i

Rzewuski Karol z dawnego pułku 1780 jazdy. Porucznicy: Ossowski Tomasz z dawnego pułku 180 jazdy, Korczyński Onufry z dawnego pułku 1780 jazdy, i Niedzielski Stanisław z dawnej gwardyi Westfalskiej. Podporucznicy: Jagielski Józef z dawnego pułku 480 jazdy, Nowicki Jan, i Podolecki Kazimierz, obadwa z dawnego pułku 2080 jazdy.

Do pułku 280, Pułkownik Sokolnicki Józef z dawnego pułku 1380 jazdy. Kapitanowie: Iwanicki Józef z dawnego pułku 1780 jazdy, i Leszczyński Jan z dawnego pułku Krakusów. Porucznicy: Jastrzębski Piotr z dawnego pułku 1980 jazdy, i Morowicki Franciszek z dawnego pułku Krakusów. Podporucznicy: Murzynowski Andrzej z dawnego pułku 1380 jazdy Janiszewski Jan z dawnego pułku 1580 jazdy, Godlewski Jan z dawnego pułku 1780 jazdy, i Ziolkowski Kasper z dawnego pułku 280 jazdy.

Do pułku 480, Major Gryński Józef z dawnej żandarmeryi. Kapitanowie: Wągrowski Bernard z dawnego pułku 1880 jazdy, i Raksza Michał z dawnego pułku 1780 jazdy. Porucznicy: Zarnowski Antoni, i Jwaszkiewicz Staśław, obadwa z dawnego pułku Krakusów. Podporucznicy: Malinowski Maciej z dawnego pułku 180 jazdy Woycicki Kazimierz z dawnego pułku 1680 jazdy, i Burczyński Adam z dawnego pułku 1780 jazdy.

Do pułku 480, Podpułkownik Kozłowski Józef z dawnego pułku 1780 jazdy. Kapitanowie: Jankowski Józef z dawnego pułku 380 jazdy, i Wydorowski Jan z dawnego pułku 580 jazdy. Porucznicy: Bilski Józef z dawnego pułku 480 jazdy, i Wydzga Antoni z dawnego pułku 980 jazdy. Podporucznicy: Okiński Dionizy z

dawnego pułku 180 jazdy, Krogulecki Kazimierz z dawnego pułku 380 jazdy, i Poletyło Michał z dawnego pułku 580 jazdy.

W dywizyi Ułanów.

Do pułku 180, Major Gierałdowski z dawnego pułku 1680 jazdy. Kapitanowie: Madaliński Piotr, i Pestkowski Józef obadwa z dawnego pułku 380 jazdy. Porucznicy: Rutkowski Paweł, Łącki Józef, i Matecki Tomasz, wszyscy trzej z dawnego pułku 380 jazdy. Podporucznicy: Kochanowski Jan z dawnego pułku 280 jazdy, Dąbrowski Michał, i Filipowicz Hieronim, obadwa z dawnego pułku 980 jazdy, Kalicki Ludwik z dawnego pułku 1280 jazdy.

Do pułku 280, Major Bardzki Tomasz z dawnego pułku 1180 jazdy; Kapitanowie: Stępnowski Kasper, i Boczkowski Xawery, obadwa z dawnego pułku 780 jazdy. Porucznicy: Rydzewski Wincenty z dawnego pułku 880 jazdy, i Kraiewski Jan z dawnych Ułanów Księstwa Bergskiego. Podporucznicy: Poniatowski Stanisław z dawnego pułku 280 jazdy, Maiewski Piotr, i Halewicz Józef, obadwa z dawnego pułku 780 jazdy.

Do pułku 380, Pułkownik Rządziejewicz Józef z dawnego pułku 280 jazdy. Kapitanowie: Otwinowski Antoni z dawnego pułku 880 jazdy, i Noskowski Felix z dawnego pułku 1180 jazdy. Porucznicy: Galiński Józef z dawnego pułku 980 jazdy, Piotrowski Józef, i Kuliawski Woyciech, obadwa z dawnej gwardyi Francuzkiej. Podporucznicy: Wyszynski Antoni, i Waśniewski Piotr, obadwa z dawnego pułku 1180 jazdy, Słyszewski Bartłomiej z dawnego pułku 1280 jazdy.

Do pułku 4go, Podpułkownik Chłapowski Stanisław z dawnego pułku 4go jazdy. Kapitanowie: Rożański Antoni z dawnego pułku 12go jazdy, i Ossowski Celestyn z dawnego pułku 14go jazdy. Porucznicy: Moroz Romuald z dawnego pułku 15go jazdy, Sztembarski Józef z dawnego pułku 3go jazdy, i Wondolowski Kazimierz z dawnego pułku 11go jazdy, Podporucznicy: Skąpski Norbert z dawnego pułku 9go jazdy, Hryniewicz Jan, i Myślakowski Paweł, obadwa z dawnego pułku 17go jazdy.

Wszyscy ci oficerowie, aż do ostatecznego ich umieszczenia, pobierać mają żołd reformowy, i nosić mundur armii.

*Przeznaczony zostaje
z Ministerjum Woyny.*

Kapitan Mieroszewski do pełnienia obowiązków Adjutanta polowego przy Jenerale piechoty Zaiączku. Starszeństwo swoje rachować ma w pułku 1wszym strzelców konnych.

Dnia 10 Lipca.

*Przykómmenderowani zostają do korpusu
artyleryi będący na reformie.*

Do dyrekcyi artyleryi twierdzy Modlina Major Kamiński Antoni.

Do 1wszej kompanii pozycyiny piechoty Kapitan Krzywicki Filip.

Do bióra Kommandanta materiałów artylerycznych, Kapitan Przespolewski Franciszek, Porucznik Rzepecki Onufry, i Podporucznik Sławiński Leon.

Do dyrekcyi artyleryi. Dozorcy: Domagalski Anastazy, i Otto Jakób. Poddoborca Didier Maciey.

Do laboratorium artyleryi. Dozorca Presset Franciszek.

Do dyrekcyi Inżynierow. Poddoborca Straszewski Franciszek. — Wszyscy ci oficerowie, aż do ostatecznego ich umieszczenia, pobierać mają żołd reformowy, i nosić mundur armii.

Umieszczeni zostają.

W piechocie. Pełniący dotychczas obowiązki Adjutantów przy Jenerale Brygady Grabowskim Porucznicy: Siechen Karol, i Fechner Franciszek, w pułku 4tym strzelców pieszych.

Wraca do służby.

Z korpusu Inwalidow, Kapitan Kempski, z przeznaczeniem do pułku 1go piechoty liniowej.

*Otrzymują żądane dymisyje, dla interesów
familiinych.*

Z dawney służby: Z dawnego pułku Krakusow, Podporucznik Baranowski Filip.

Dnia 12 Lipca.

Odzieżdzając na czas nieiaki do Peterzburga, poruczam w niebytności moiej komendę woyska Polskiego i ster Wydziału woiennego w Królestwie Polskiem Jenerałowi piechoty Zaiączkowi; co zaś do woysk Rossyyskich znajdujących się w temże Królestwie, te zostawać będą pod rozkazami moiego Szefa Sztabu Głównego Jenerała Majora Kuruty, któremu oraz polecam Instrukcyą woyska Polskiego, i wszystko, co się tycze porządku służby frontowej.

O czem uwiadomiając woyska, polecam ściśle dopełnienie ninieyszego rozkazu.

Jenerał Major Kuruta znosić się winien w szczegółach służby z Jeneralem piechoty Zaiączkiem.

Z Peterzburga d. 14 Czerwca d. k.

Dnia 10 t. m., W Xiężna Anna Pawłowna z N. Krolewiczem małżonkiem swoim opuścili tutejszą stolicę o 10 zrana. Przed wyjazdem udali się do Kazańskiego kościoła dla złożenia modłów, prosząc o szczęśliwą podróż. Cesarz przeprowadzał Najjasniejszą parę do stacyi Kipieni, a Cesarzowa Marya z W. Xiążęciem Michałem, Wielką Xiężną Maryją i icy małżonkiem, do stacyi Kaskowo. — (Dnia 11 o 3ciej z południa W. Xiężna z małżonkiem swym przybyła do Jamburga; a dnia 16go o 3ciej z południa do Rygi, i przez dzień następnny pobytom swym miasto to zaszczytili.)

W. Xiąże Mikołaj, d. 27go z. m. przybył do Homla, miasteczka Hr. Rumiancowa, a d. 28go o 8mej wieczorem stanął w Czernihowie, i wysiadł w domu Rady tajnego Mitoradowicza. Następnego rana oglądał W. X. woysko tam stojące, potem słuchał mszy, po której przyjmował urzędników cywilnych, zwiedził szkołę rzemieślniczą, więzienia, zakłady dobroczynne, oraz dom wychowania ubogiej szlachty. Po obiedzie wyjechał Xiąże do Kijowa.

Dziedziczący majątek zmarłego Jenerała Feldmarszałka Xiążęcia Sołtykowa, rozdać kazali 15,000 rubli dla woyska, które było na jego pogrzebie. Większa część tego daru dostała się Siemionowskiemu pułkowi gwardyi, w którym Xiąże woyskowy swój zaczynał zawód, i zostawał aż do stopnia Marszałka.

Dziennik Ruski Inwalid pod d. 18 Czerwca zawiera następujący artykuł: — "Gazeta Angielska Goniec, donosząc o zawartych w Algierze i Tunis traktatach przez Lorda Exmouth, (októrych albo

nie, albo wiele mowid należało) wyraża, co ten Admirał uczynił, uczynił dobrze, ale niedosyć. Jedyny skuteczny środek do położenia końca rozbojom tych Barbaryczyków jest spalić w wszystkie ich okręty i niedozwalać ich banderze pokazywać się na morzu śródziemnem. Któryż inny naród potrafiłby lepiej dopiąć tego celu, jeżeli nie ten, który najpierwszy zniósł obrzydły handel ludźmi?, Inne Angielskie pismo tak mowi: — " Lord Exmouth nie dopiął prawdziwego celu, i za nadto drogo dozwolił się Królowi Neapolitańskiemu okupić, bo podług zawartego traktatu przez Chrześcijańskiego Admirała musi Król Chrześcijański za każdego porwanego mu Chrześcijańskiego poddanego zapłacić Barbaryczykom 1000 piastrow, i co rocznie, oprócz zwykłych podatkow, 24,000 piastrow haraczu płacić. (Z tego pełnego ludzkości traktatu, pokazują się także, iż Dey Tunetański nazwany jest J. Królewiczowską Mością.) Gdy przekonani zupełnie jesteśmy, że Lord Exmouth mimo naylepszej chęci i zapalonych luntow nie mógł korzystniejszych uzyskać warunkow, niechayże nam także wolno będzie wątpić o rzetelności dotychczasowych doniesień o potędze morskiej i lądowej Barbaryczykow czyli rozbojnikow morskich, i przypusci, iż mieć muszą przynajmniej 2300 liniowych okrętow złożoną flotę. Jeżeli nam na to odpowiedzą, iż niedawno Amerykański Kommodor Dekatur inaczej przeciw nim postępował, a gdyby tak wielką mieli potęgę, iak się wyżej powiedziało, niebyłby nic wskurzał, tedy nie pozostaie nam iak i) wierzyć że Kommodor Dekatur dla tego więcey dokazał, iż nie groził iak Lord

Exmouth, ale aktualnie strzelał, i wreszcie, ażeby na przyszłość, jeżeli Carzeńskiński niewolnicy, mają być z rąk rozbojników morskich wyrwanemi, powierzone to zlecenie było Amerykańskiemu Kommodorowi.,

Z Poznania d. 8 Lipca.

Dzień 4ty m. b. z rozporządzenia Najjaśniejszego Monarchy w państwach jego poświęcony żałobie za poległych w ostatniej wojnie wojowników, obchodzony był w tutejszem mieście z poważną religijną uroczystością. W kościołach wszystkich wyznań odprawiono się tego dnia żałobne nabożeństwo. Między innemi, w parafialnym kościele S. Stanisława, W. JX. Przyłuski, Kanonik Katedralny miał mszę żałobną w przytomności JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego, wszystkich Władz i licznie zgromadzonego ludu.

Z Londynu d. 5 Lipca.

Xięstwo Koburgscy dali wielki obiad dla Xięcia Wellingtona, ale dla ważnych zatrudnień z gabinetowemi Ministrami, nie mógł się na nim znajdować, i musiał tego dnia iść obiad u Lorda Castlereagh. Sztab jego znajdował się jednak na tym obiedzie. Po obiedzie złożył on Xiężnie i Xciu Koburgskiemu swoje uszanowanie. Xże ten chorować ma na zatkanie wątroby, wygląda teraz bladej, starszy i chudszy, a włosy jego zsiwieły.

Lord Exmouth zawieszony swoją banderą na okręcie Queen-Charlotte o 110 działach w Spithead, powrócił d. 2 do Londynu i tego jeszcze dnia miał długie naradzenie z Admiralicją. Oprócz tego okrętu dodanych jest do jego eskadry kilka innych liniowych okrętów, i w wielu portach u-

zbraiają do niej fregaty i pomniejszych wojenne okręty. Adm. Penrose dowodzić pod nim będzie na okręcie Albion o 74 działach. Do 20 b. m. ma ta wyprawa być gotową do wyszycia pod żagle. Wszystkie okręty biorą nadzwyczaj wiele amunicji, kul, bomb, moździerzy, etc. Racc Kongrewskie będą także w tej wyprawie użyte, których skutków doznają i Barbaryczkowie. Jak tylko rozeszła się wiadomość o tej wyprawie, wielu officerów różnych stopni zgłasza się do służby do Lorda Exmouth. Wyspy Jońskie, Malta i wiele miejsc nad śródziemnym morzem, mają także być zmocnione i okrętami zastępowane. Do tych wojennych doniesień miesza się wieść, iż w Indyi przyjdzie znowu do wojny z Napaulami, ponieważ dotąd ostatniego traktatu nie zatwierdzili, i naczelnicy Maratów namawiają ich do odporu. Z północną Ameryką zachodzić także mają nieporozumienia, i z powodu tych wieści spadły od kilku dni znacznie papiery rządowe, do czego przyczynić się także mogło bankructwo kilku znacznych bankierów.

Parlament został do 24 Sierpnia odroczonej. Uważają, iż podczas zakończonych teraz posiedzeń członki niższej Izby znajdowały się biorąc dzień za dzień po 7 godzin zgromadzone, a zatem codziennie pracowały dwie godziny więcej niżeli podczas przeszłych posiedzeń. Dwa razy przeważała strona opozycyjna stronę ministrowską, a w wyższej izbie o mało raz nie przeważała. Całe zwycięstwo Ministrów na tem zawisło, iż nie dopuścili cząstkowej odmiany w ministerium.

Gazeta Goniec przywodzi jeszcze następujące okoliczności, o zamachu wysa-

dzenia na powietrze mieszkania Xcia Wellingtona w Paryżu: Służący postrzegł wychodzący dym z piwnicy Xcia Wellingtona i ostrzegł zaraz wszystkich domowników. Parobek, który dawniej był w służbie Bonapartego, poszedł najpierwszy do piwnicy, i znalazł zapaloną i prochem obsypaną racę, w pobliskości której znajdowało się mnóstwo ładunków, kilkanaście funtów prochu i dwie beczki oleju. (Oleju należał do gospodarza i znajdował się w tej piwnicy). Raca została zaraz zagaszona, ładunki były zwilżone zapewne dla tego, aby przy zapaleniu się nie bardzo trzaskały. Xże Wellington dowiedziawszy się, iż niema niebezpieczeństwa, nie wspomniał o tem zdarzeniu biesiadującemu u niego zgromadzeniu. Sprawy tego podpalenia chcieli zapewne ponowić okropne sceny podczas uczty u Xcia Schwarzenberga. W zamieszaniu przy pożarze chcieli może popełnić zbrodnie i zabójstwa. Pałaca się raca wrzuconą być miała przez żelazną bramę od pół Elizejskich do piwnicy. Straże zostały zaraz zluźowane, i zeznały, iż ktoś w kobiecym stroju musiał być sprawcą tego, bo żaden nie wszedł tam mężczyzna. Policya z zwyczajną swoją bacznością czuwa nad wysledzeniem go, ale dotąd nie jeszcze nie odkryła.

Ośmdziesiąt trzech letni Admirał Hr. St. Vincent, leży teraz bardzo chory. Gdy Kapitan Bowen powracając niedawno z Indyi, wysiadł na wyspę S. Heleny i rozmawiał z Bonapartem, pytał go się ten pod kim służył, a na odpowiedź, iż pod Hr. St. Vincent, rzekł Bonaparte: "Jest to waleczny Mąż, i najrzęczniejszy marynarz, iakiego kiedy naród Angielski posiadał. Wszakże on dowodził pod Kadyxem i wy-

prawił przeciw mnie do Egiptu Lorda Nelsona.— Tak! on to uczynił.— Znajdowałżeś się W. Pan z nim w bitwie pod przyładkiem S. Wincentego? — Nie! — Gdy W. Pan do Anglii powrócisz, oświadczy W. Pan Hr. Sr. Vincent, iż stary Żołnierz pozdrawia starego Angielskiego Marynarza.,

Gazety tutejsze donoszą znowu o wielu pożarach, które, iak się domyślają, są dziełem podpalaczy, którzy przez zemstę do właściciela lub do mieszkańców całe wsie zapalają. W gazecie dworskiej naznaczona jest wielka nagroda, za wydanie podpalaczy i przebaczenie dla współnika tej zbrodni, jeżeliby on był donosicielem; ale dotąd nic się nie wyjawilo, co zdaie się dowodzić, że to jest sprawa pojedynczych ludzi.

Rząd wysłał rozkazy, ażeby zatrzymano gdzie zastaną Węglarzy, ciągnących do Londynu wozy z węglami. Jeden przybył już był nad Thames, a drugi do St. Albans, pierwszą stacyą od Londynu. Urzędnicy policyi zapłacili im węgle, nakłonili do powrotu i dali im na drogę pieniądze.

Przez surowe środki przytłumiony wprawdzie został rokosz w niespokojnych hrabstwach Irlandyi, ale hersztowie dotychczasowych zaburzeń udali się do lasów i poformowali bandy rabusiów. Jedna z takich band, 19 dobrze uzbrojonych ludzi wynosząca, zrabowała dnia 26 Czerwca dwóch dzierżawców w hrabstwie Wexford i uciekła potem do lasów Killoghamskich, za którą mieszkańcy i wojsko pobiegło. Przyszło pomiędzy niemi do bitwy: jeden żołnierz z 35go pułku został raniony i 3 łotrów schwytano, reszta uciekła.

W gospodzie Loyds dziś w wieczór ogłoszona została wiadomość z Malty pod

d. 17 Maia, że eskadra barbaryyska zabrała pod Navarına Angielski kupiecki okręt i wszystek lud wyrznęła, a inny Angielski i jeden Rossyyski znalezione zostały pod Mile wylądowane towarami, ale żadnego ludu na nich nie było. Domyślają się zatem, że i te okręty przez rozboyników morskich zrabowane były.

Sądzą, iż P. Monroe obrany zostanie Prezydentem zjednoczonych Stanów pułnocnej Ameryki.

Z Paryża d. 7 Lipca.

D. 3 nie wyjeżdża Król, bo cały dzień pracował z Ministrami. Wszystkim członkom krwi Królewskiej dał Król wielkie krzyże legii honorowej. Xiążęta i Xiężna Angouleme i Berry poiechali d. 3 do Rambouillet, a wczoray powrócili. Xże Angouleme wyiedzie dzisiejszey nocy do Lyonu i Delfinatu, w towarzystwie Hr. Damas, a Xiężna Angouleme d. 9 do wód do Vichy, zkąd na 25 Sierpnia na imieniny Królewskie powróci.

Dzisiaj oglądał Król gwardyą narodową Paryzką; legiiie stały uszykowane na placu S. Magdaleny, Król obiechał ie z przodu, potem przeciągnęły około niego. Do zamku powrócił Król przez ulice pokoju i Riwoli. Wczoray wielu członkom gwardyi narodowej rozdano znaki orderu Królewskiego.

Mówią o zwołaniu izb prawodawczych, lecz trudno żeby to przed 1 Października nastąpiło.

Mówią o woynie, wyraża Dziennik sporów; lecz po ukończeniu ostatniej świętej woyny za prawe następstwo tronu, przed każdą rozpocząć się mającą wojną zachodzić będzie pytanie: czyli jest słuszna? i od każdego prawego rządu nastą-

pi odpowiedź: że nie i pokóy utrzymany zostanie.

Znany Jen. Humbert, który dawniey pod Jen. Hoche służył, i do Irlandyi przy zatoce Banderskiej wylądował, zwerbował podług Amerykańskich doniesień około Nowego Orleanu do 1000 ludzi różnych narodów, i chce z nimi przyłączyć się do rokoszanów Meksyku, gdzie zamyśla grać wielką rolę.

Wszystko, wyraża ieden z tutejszych dzienników, przemienia i starzeie się; zbrodnie, wstążki i rewolucye wychodzą z mody. Kapelusze, który dawniey zastanawiał był dziwiony, teraz zaledwo iest od starych bab noszony. Wielkie zasady, myśli wolności, wieczne prawdy rewolucyi, które dawniey tylę robiły wrażenia, mają teraz szewców i krawców za obrońców, i giną w nikczemnych szykowniach pomiędzy zgraią ludzi, którzy wszystko przewróciłyby chcieli, ale sami nie wiedzą czego pragnąć mają.

W wszystkich tutejszych biurach znajdują się popiersia Królewskie.

P. Brougham zabawiwszy tu dni kilka poiechał z tąd do Szwaycarvi.

Podług listów z Teneryffy, oba Angielskie okręty Newcastle i Oronte, które wyszły z Portsmouthu d. 21 Kwietnia, przybyły dnia 1 Maia do portu Orotawa. Na pierwszym znajdował się Admirat Malcolm i kommissarze Rossyyski i Francuzki przeznaczeni do mieszkania przy Bonapartem na wyspie S. Heleny, na zgim Kommissarz tegoż przeznaczenia Austriacki, Baron Stürmer z żoną i orszakiem. Oba odplynęły ztamtąd około Afryki, prosto do wyspy S. Heleny.

Niektóre gazety doniosły, iż Marsza-

tek Suchet przywrócony został do służby, lecz on nie wyszedł był wcale ze służby.

Rozporządzenie Królewskie stanowi, iż przy Jeneralnych konsulach w Lewancie i innych krajach, znaydować się będą uczniowie, iako wicekonsulowie. Uczniów takich będzie 12, a przeznaczona na ich utrzymanie summa, wynosi rocznie 24,000 fr. Uczniowie mieć powinni od 20 do 25 lat, i przyzwoity odbyć popis.

Oczekiwanych tu jest 700 Szwajców, którzy stanowić będą zakład pułku Szwajcarskiego gwardyi Królewskiej.

Mówią, iż utworzony zostanie pułk piechoty, który nosić będzie nazwisko Xiężny Karoliny, i składać się ma z 3000 ludzi, których departamenta, tak iak do gwardyi Królewskiej dostarczą.

Popis woyska Pruskiego pod dowództwem Jen. Pirch w Void z tey strony Mozey, dla deszczu odłożony został do tego tygodnia.

Xże Kadoru (Champagny) miał u króla prywatną audyencyą.

W Cambrai zaszyły między mieszkańcami i osadą Angielską tak wielkie kłótnie, iż Xże Wellington zmuszony został d. 20 Czerwca kazać tamtejszą gwardyą rozbroić. W czasie niebytności Xcia Wellingtona, który po tak długich i wielkich trudach chce użyć wód w Cheltenham, i dopiero d. 1 Sierpnia do Paryża powroci, ma Jen. Murray naczelne dowództwo.

Urzędnik morski w Oriencie doniósł najwyższemu urzędnikowi morskemu urzędownie, iż około wysp Bermudzkich na morzu Atlantyckim pokazują się rozbojnicy morsecy. Niektóre z tych statków uzbrowione są i dowodzone przez Francuzow; mają na sobie Murzynow i Hiszpanow.

Zaczną swoy połow pod Hiszpańską, a kończą go pod trzech kolorową, a czasami używają bander Chrystofa i Petiona.

W Grenoblu aresztowano teraz jeszcze niejakiego Palissat, który należał do dawniejszych zaburzeń.

W Nant biegła gwardya narodowa z bronią po ulicach i rynkach, i czyniła zdrożno ci co iey zabronionem zostało.

Zdaje się, iż wielu, którzy uchodzili za wiernych stronników Bonapartego, będą i okazać się na przyszłość wiercemi slugami domu Burbonow. Zmianę tę wymawiają okoliczności iako nienaruszającą honoru. Dzieie wystawiają do yć przykladow takiego postępowania, nie z polityki, ale z miłości do oyczyzny.

Gdy na posiedzeniu sądu kryminalnego d. 3. b. m. ukończyło się słuchanie świadkow w sprawie tak zwanych 28 patryotow, wyłożył Zastępca jeneralnego prokuratora, P. Vendevre, w dwóch godzinney mowie wywod całej tey sprawy i uczynił swoy wniosek, po którey słuchane były obrony głównych winowajcow Pleignie, Tolleron i Carboneau, pierwszych przez obrońcow, a ostatniego osobiście. Gdy obrońca Pleignier prosił o życie dla swojego klienta i wspominał o wygnaniu z kraju, tak szpetnie się tłumaczył, że ma Prezes mowę przerwać musiał, a Pleignier twarz sobie z watydu zasłonił. Ze wszystkich dotąd wyznań okazuje się, iż spisek nie był żadnem wyższemi rękami kierowany, ale był iedynie szalonym planem rozpaczy lub głodu. — Na posiedzeniu d. 5 po trzech godzinney mowie podał Prezes sędziom pytania do rozwiązania względem 28 obwinionych.

DODATEK

DO N^{ro} 59.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 24 LIPCA 1816 Roku W NIEDZIELĘ

Senat rządzący Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i tego Okręgu. — Trzysępując do zaprowadzenia nowego rzeczy porządku, wedle Uchwał i Postanowień Wysokiej Komisji organizacyjney od trzech Najjaśniejszych protegujących Kray ten Dworów postanowioney za zdecydowanych, oznaymie: iż w dniu trzydziestym pierwszym Miesiąca Lipca dotychczasowe Władze byłego Xięstwa Warszawskiego, iako to: Prezydenta Muncypalności Miasta Krakowa, Podprefektów Powiatów Krakowskiego i Rzeszowskiego, Burmistrzów, Intendentów Policji, tudzież Woytow od byłego Rządu postanowionych i mianowanych rozwiązanemi zostają. Z dniem zaś pierwszym Sierpnia roku bieżącego nowe Władze, iako to Wóyci Gmin Miejskich i Wiejskich, iako miejscowe Władze Administracyjno - Policyjno - Sądownicze, Uraad Pośredniczy Policji w Mieście Krakowie, tudzież Wydziały Spraw Wewnętrznych, Dochodów Publicznych i Policji w Senacie, iako Władze bezpośrednio nad pierwszemi czuwające, czynności swoje rozpoczynają wedle prawideł, Instrukcyj i przepisów, iakie Organizacyą Senatu i innemi postanowieniami drukiem do wiadomości publiczney podanemi oznaymione zostają. Od rzeczonego więc dnia pierwszego Sierpnia, każdy Mieszkaniec Wolnego Miasta Krakowa i tego Okręgu do tego nowego porządku rzeczy w działaniach i żądaniach

swoich ma się stosować; Władzom dopiero wymienionym podlegać i do nich udawać się w potrzebach swoich, powinien będzie. — W Krakowie dnia 17 Lipca 1816.

Wodzicki, P. S.

Alsteroszewski, S. J. S.

Wulff, Sekr. D.

Z Wrocimowic d. 8 Lipca.

W dniu dzisiejszym zszedł z tego świata W. Kajetan Wielogłowski, wsi Swidnika w Galicyi dziedzic, w domu Brata swego W. Andrzeja Wielogłowskiego, dziedzica dóbr Gruszowa z przyległościami w Parafii Wrocimowskiej, Powiecie Miechowskim, Departamencie Krakowskim leżących. — Zyl tylko lat 35. Zbyt wczesny zgon tego szanownego Męża, pogrzyzył w głębokim żalu, nayukochańszą małżonkę Alexandrę z Puszetów, z trzema małoletniemi córkami, przywiązane Rodzeństwo i szczerych sobie przyjaciół. — Uprzemyśmi od natury obdarzony przymiotami, pełen moralności i naytkliwszych uczuciów dobry Małżonek, kochany od rodzeństwa, miły przyjaciółom, przyjemny w towarzystwie, miłosierny dla swych Włościan; opatrzony SS. Sakramentami, umarł i poniosł do grobu

728
 żał powszechny wszystkich. — Ciało jego po odprawionym religijnym, przez liczne zgromadzone Duchowieństwo obrzędzie, dnia 9 b. m. w grobie Naddziadów swych, przy kościele Parafialnym Wrocimowskim znacznie uposażonym roku 1430 przez tę samą rodzinę Wielogłowskich będącą, na ten czas dziedzicami tej wsi Wrocimowice. — Oby pamięć piśkaych tego przymiotów między żyjącymi na ziemi słodką i trwałą była.

z Frankfurtu d. 10 Lipca.

Umowa w zględem wymiany krajow między Prussami i wielkiem Xięstwem Hesko - Darmstadtkiem podpisana tu d. 7 b. m. została, i w krotce nastąpi obustronne obięcie. Dziś obeymuie w posiadłość na rzecz W. Xcia Hesko - Darmstadtkiego tajny Radca, Baron Munch, Xięsta o Isenburskie. Obięcie Moguncyi na rzecz tegoż W. Xcia przez Barona Leynam oznaczone jest na 12 b. m.

P. Hänlein, poseł Króla Pruskiego przy seymie ligi, wyjechał d. 8 do Kassel, gdzie jego familiia dotąd bawi; odda Elektorowi list odwoławczy, a na początku Sierpnia powroci tu, w którym czasie zacząć się mają niezawodnie przedugodne naradzenia seymu ligi Niemieckiej.

Od brzegow Menu d. 9 Lipca.

Królewicz Pruski August przybył d. 6 do Kolonii, a nazajutrz pojechał do Julich.

W Noremberdze zgromadzeniu Katoików tego miasta i okolic oddany został na służbę Bożą, kościół Panny Maryi.

W Bambergu znajduje się jeszcze lazaret Rossyyski, z którego wywieziono d. 6 b. m. 42 młey chorych, a pozostało się 12 ciężko chorych.

Król Pruski mianował Doktora prawa i Xięgarza; Baumgärtner jeneralnym konsulem swoim w Lipsku. Mowią, iż to miasto mieć także będzie konsula Angielskiego.

Osada w Moguncyi składała się na początku b. m. z 5000 Prussaków i 5000 Austryaków.

Król Pruski zatwierdził zniezione przez Króla Szwedzkiego Gustawa IV. poddastwo w byłej Szwedzkiej, a teraz Pruskiej Pomeranii.

Dnia 22 i 23 Lipca 1816

Cena zboż roznego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	28 —	26 —	24 —	22 15
Pozenicy	21 —	20 —	18 15	17 —
— Żyta	21 —	20 —	18 —	16 15
— Jęczmienia	16 —	15 15	13 —	— —
— Owsa	50 —	48 —	46 —	42 —
— Jagiel	24 —	23 —	21 15	20 —
— Grochu	— —	— —	— —	— —
— Rzepaku	— —	— —	— —	— —

Niżej podpisany Notaryusz nie mógłszy przeciw Naywyższemu Statutowi Organicznemu Ustawy Konstytucyiney Królestwa Polskiego d. d. Warszawa 19 Listopada (i Grudnia) 1815 r. i Artykułowi 17 Kodeksu Cywilnego, żądać proponowanego sobie apoważnienia i Nominacyi na urząd Notaryusza w wolnem Mieście Krakowie i jego Okręgu, zaprzestatem w niem od dnia odpisu mego na obce wezwanie; to jest, od 20 Czerwca r. b. aktykować: że zaś Archiwista przy Senacie tegoż Wolnego Miasta, na którego mnie nominacją dziś mylnie wręczono, inay tegoż samego imienia i nazwiska, co ja, został; przeto dla zapobieżenia opacznym stad wieściom, uwiadomiam ninieyszem, iż nieprzestatem i nieprzestaię urzędować iako Notaryusz Wojewodztwa Krakowskiego. — w Krakowie d. 19 Lipca 1816.

A. Markiewicz. N. W. K.

Pisarz Trybunału Cywilnego pierwszej Instancji Województwa Krakowskiego, wszem obce, i każdemu osobna wiadom, czyni, iż wyrokiem tegoż Trybunału między Księciem Hrabią Ludwikiem Bystrzanowskim, Powodem, a Józefem Przemyskim, Notaryuszem Powiatu Miechowskiego, pozwanym w sprawie o extabulacya kaucyi w kwocie 3000 zł. z dóbr Niegosławice w Powiecie Szkalbierskim Doie Krakowskim, leżących Powoda dziedzicznych, za pozwanym zapisany dnia 10 Lipca r. 1816 ocznie zapadłym, udzielona jest w olnosc przedsięwzięcia wezwań celem uwiadomienia o mającej nastąpić extabulacyi. Każdy więc mający jakowś pretensye do Ur. Józefa Przemyskiego Notaryusza Powiatu Miechowskiego z przyczyny posiadanego Urzędu Notaryusza, ma się w przeciągu trzech miesięcy zgłosić, gdyż po upłynięciu tym terminie extabulacya kaucyi nastąpi. W Krakowie d. 19 Lipca 1816 r.

Antoni Szałowicz, Pisarz.

Komornik Powiatu Kieleckiego w Dep. Radomskim podaie do publiczney wiadomości, iż na zaspokojenie procentu pięcioletniego od summy kapitałney 1250 sztuk dukatów W. Jmć Józefie z Romanówskich Sławęckiey należących, licytacya zajętych produktów na pn'u we wsiach Mieronicach i Pustey Woli w powiecie i Departamencie rzeczonym leżących do masy ś.p. Bogumiła Grałowskiego należących, dnia 25 miesiąca Lipca roku bieżącego 1816 we Dworze wsi Mieronic o godzinie piątej z rana odbywać się będzie. — W Kielcach d. 27 Czerwca 1816 r.

J. Jarzebiński, K. P. K.

Notaryusz Powiatu Szydłowskiego podaie do publiczney wiadomości, iż stosownie do zlecenia Wysokiego Trybunału Cyw. Iwszej instancji Dep. Krakowskiego do Nr. 1999 r. b. wyszłego we Dworze wsi Głinki w powiecie Szydłowskim Dep. Krakowskim leżącey na dniu 19tym Mca Sierpnia roku 1816 i w następnych od godziny ośmy ranu, odbywać się będzie licytacya różnych ruchomości, jako to, srebro, sukien, futer, bieleżny, pościeli, powozow, koni, bydła, miedzi, cyny, żelaza, naczyń iow i sprzętow gospodarskich, po niegdyś W. X. Szczepanie Rupniewskim, Kanoniku Katedralnym Krakowskim pozostałych. Dan w Szydłowie d. 17 Lipca 1816 r.

M. Romanowski N. S.

Zamieszkały pod Nrem 325 na agim pięttrze na Szewskiej ulicy Jan Rozat przedsięwziął przyymować do domu swego na mieszkanie, stół i wszelkie wygody młodzież uczącą się w Liceum Krakowskim. Rędie sam dawał początki języka Francuzkiego, Historyą, Geografia. Do korrepetycyi w naukach szkolnych, będzie utrzymywał Nauczyciela domowego przez W. Rektora Gimnazyi zaleconego. Oczem takową Publiczność uwiadomia.

W skutek Uchwały Rady familii w Sadzie Pokoju Powiatu i Miasta Krakowa w dniu 4 Maia r. b. odprawionej, przez Wysoki Trybunał Cyw. I. Instancji Deptu Krakowskiego pod dniem 8 Czerwca r. b. do Nru 1129 zatwierdzonej kamienice dwie w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod Nrami 450 i 451 sytuowane, niegdyś Woyciecha Florkowskiego dziedziczne, a teraz do sukcesorow tegoż to jest UUr. Józefa Florkowskiego, Kajetana Florkowskiego synow i Franciszka Parwi wnuka, którego opiekunami są UUr. Jan Nep. Gielg i Józef Derych tu w Krakowie mieszkający, należące, przez publiczną licytacya na fundamencie Rezolucyi Wysokiego Trybunału I. Instancji Miasta Wolnego niepodległego Krakowa d. 25 Czerwca 1816 r. do Nr. 205 zapadłej, sprzedane zostaną. Licytacya przygotowawcza czyli przedstanowcza nastąpi w dniu 12 Sierpnia r. b. 1816 w kancelaryi podpisanego przy ulicy S. Jana pod Nru 466 będącej, a pierwsze wywołanie od summy szacunkowey 8232 złp. gr. 15 w grubey srebrney kourant monecie przez w sztuce biegłych przysięgłych ustanowionej rozpocznie się. — Warunki licytacyi, Akty urzędowe detaxacyi, można w kancelaryi podpisanego każdego czasu odczytać. Dan w Krakowie d. 1 Lipca 1816.

Olearski, Notaryusz W. A.

X 730 X

Dnia 6 Sierpnia r. b. o godzinie 10ej przed południem, 10 sztuk srebra różnego, i inne mniejszej wartości ruchomości, tu w Krakowie przy ulicy Golebkiej pod L. 282, najwięcej dającemu za gotową srebrną Courant monetę, sprzedane zostaną. — Każdy takowe efekta licytować chcący, w dniu i mieyscu wzwyz wspomnionem stawic się zechce. Co się tycze Srebra, te upodpisanego w dniu 3, 4 i 5 Sierpnia pod zwyz wyrażonym numerem, przyzrzec sobie można. — Dan w Krakowie dnia 16 Lipca 1816.

Jan Kanty Kowalski R. T. C. P. I. D. K.

Senat Rządzacy Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Podaie do wiadomości: iż w dniu 24 b. m. o godzinie 10tej z rana w Biórze Inspektora przychodów rozpocznie się publiczna licytacja dzierżawy wieczney (-Erbpacht) dwóch folwarkow w dobrach Narodowych Rakowice z gruntow Dwarskich uformowanych. Warunki takowej dzierżawy w czasie Aktu licytacji ogłoszone będą i prócz tego wcześnięj nawet w Biórze Prześwietney Kommissyi Włosciańskiej w ulicy Grodzkiej pod liczbą 120. Wiadomość o nich każdemu zgłaszającemu się udzieloną zostanie. — W Krakowie d. 13 Lipca 1816 roku

W nieprzytomności JW. Prezesa X. Bystrzanowski.

Mieroszewski Sekr. Jen. Sen.

Wolff B. S. D.

Senat Rządzacy Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Gdy po obwieszczeniu przez piama publiczne, w dniu 9 Kwietnia r. b. ogłoszonym nie stawilo się tyle osób, chęć pełnienia służby Zandarmów Kraiu Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu mających, ile ich utrzymać zamierzono, a to z powodu szczytley płacy iak się niektórzy tłumaczyli, obwieszczeniem tym oznaczoney. Senat zmniejszywszy liczbę żądanych Zandarmów do osób trzydziestu, płace ich podwyższyć postanowił. — Z tego przeto powodu obwieszcza się niniejszym powtórnie wezwanie, ażeby każdy chcący wnieść w rzeczonną służbę, naydaley do końca bieżącego miesiąca Lipca zgłosił się tu w Krakowie do Wydziału Policji w Senacie będącego, i dowody kwalifikacyi swojej okazał. — Warunki do zostania Zandarmem są: 1) od Powinien bydyć dobrych obyczajow i nigdy o żaden występek Policji nie notowanym. 2) Umieć czytać i pisać po polsku. 3) Mieć swego własnego konia i ubić w kolorach i kroiu przez Wydział Policji oznaczyć się mający. — Zapelnienie obowiazków iakie mu zostaną wskazaniem, dostanie ze Skarbu rocznie w co miesięcznych ratach decursive. a) Zandarm w mieście Krakowie służący Złotych Polskich Szeszęset dziewięćdziesiąt, tudzież stancyą z opalem i światłem, iako też stajnią dla konia w kosszarach. b) Zandarm w Gminie Wieyskiej służący Złotych Polskich Szeszęset, tudzież mieszkanie i stajnią dla konia od Wóyta Gminy bezpłatnie dostarczone. Oprócz tego będą mieli iak pierwsi tak drudzy Akcydens z Eksekutnego i kar Policji ynich, wedle przepisów iakie w tej mierze od Senatu postanowionemi będą. Wyzę oznaczona płaca obeymuie iuz koszt furazū i utrzymania własnego konia, które Zandarm każdy sam sobie opatrywać i kupować obowiazanym będzie. — Działo się na Posiedzeniu Senatu dnia 12 Lipca 1816 roku.

w niebytności JW. Prezesa,

X B. strzonowski.

Mieroszewski, S. J. S.

Wolff, B. S. D.

Nizey Podpityany mając przekazanych Kredytowów podług Dekretu wypadłego a Trybunału pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego, pod dniem 15 Grudnia 1815 Roku do oplacenia Kapitałow i Procentow winnych Massie po niegdy JW Józefie Hrabie Ossolińskim, uwiadomia przeto tychże iako to: W W. Bonifacego Ossolińskiego, Romualda Streckiego, czyli Steckiego, Jana Cęciwicza, Augustyna Popiela, Daniela Kuzelińskiego, Barbarę Chorkowską, Maryannę Kraciwską, Konwent Dominikanow Sandomierskich, kościół parafialny w Klimontowie, Practuwo Rożanica w Uyściu, aby sami lub przez umocowanych zgłosili się, z Dowodami dokładnemi, a to przed dniem 24 Czerwca 1817 Roku, do wsi Chybiec położoneyw Powiecie Opatowskim Woiewodztwie Sandomirskim, gdyż po upłyryionym Terminie, sami sobie Kredytowowie wine przypiszą jeżeli 1m procenta oplacone nie będą. Dan w Krakowie dnia 24 Czerwca 1816 Roku.

Wicenty Dumin Karwicki.